
1 

 

   

 

 

 

 

DERECHO PROCESAL ELECTRÓNICO 

Doctrina publicada en revistas jurídicas 

Abril 2021 

 

Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires 

Las Bibliotecas. Serie Actualidad Nro. 8 

 

Secretaría de Servicios Jurisdiccionales 

Bibliotecas Judiciales    

http://www.scba.gov.ar/biblioteca/ 

 

http://www.scba.gov.ar/biblioteca/


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

2 

Contenido 
 

Introducción 3 

Generalidades 4 

Gestión judicial 5 

COVID-19 6 

Expediente digital 8 

Presentaciones electrónicas 10 

Digitalización y documento electrónico 11 

Domicilio electrónico y notificaciones electrónicas 11 

Videoconferencias y videograbación de audiencias 14 

Actos procesales electrónicos 14 

Exceso ritual 15 

Subasta judicial electrónica 15 

Firma digital (aspectos procesales) 16 

Prueba informática. Documentos electrónicos. WhatsApp y redes sociales 17 

WhatsApp y mensajes de texto 21 

Redes sociales 21 

Correo electrónico 21 

Procesos especiales 23 

Administrativo 23 

Código Civil y Comercial de la Nación 23 

Comercial y consumo 23 

Familia 24 

Laboral y seguridad social 25 

Proceso penal 26 

Mediación y arbitraje 27 

Derecho comparado 27 

Índice de autores 28 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

3 

Introducción 

Los efectos de las tecnologías de información y comunicación sobre el proceso han 
sido evidentes en los últimos años, y se han acelerado debido a las restricciones impuestas 
por la pandemia de COVID-19. Cada etapa, desde las presentaciones y la constitución del 
expediente electrónico hasta la prueba y la firma digital de las sentencias ha sido afectada, 
y la doctrina ha discutido esta nueva realidad procesal.  

El presente trabajo de compilación de doctrina puede consultarse en conjunto con el 
ordenamiento de las resoluciones de superintendencia de la SCBA, disponible aquí, y con 
el último ejemplar de los Cuadernos de Doctrina Legal preparado por la Secretaría Civil y 
Comercia y de Familia, que reúne la principal jurisprudencia de la Suprema Corte sobre el 
temA. 

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en la página de 
las Bibliotecas Judiciales de la SCBA, donde podrán encontrar además el resto de los 
cuadernos y dossiers temáticos que hemos preparado. 

¡Esperamos sus consultas!  

  

 Fecha de la última actualización: 1 de marzo de 2021 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=47427&n=Acuerdos%20y%20Resoluciones_Derecho%20Procesal%20Electr%F3nico_Al_19-04-2021.pdf
https://www.scba.gov.ar/institucional/nota.asp?expre=Doctrina%20legal%20sobre
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

4 

Generalidades 
La Digitalización como instrumento eficaz de la despapelización y su impacto en el 

medio ambiente / Raña, Andrea F.; Villar, Analía. Publicado en: Revista Iberoamericana de 
Derecho Ambiental y Recursos Naturales - Número 38 - Diciembre 2020. Cita: IJ-CMXXXVI-
159 

Niñxs, adolescentes y tecnologías: la pandemia como punto de inflexión / Zuccarini, 
Ayelén. Publicado en: Rubinzal–Culzoni. Cita: RC D 54/2021 

Sistematicidad y proceso electrónico, segunda parte (reforma al CCAYT ) / Quadri, 
Gabriel H. Publicado en: Erreius, febrero 2021. Cita digital: IUSDC3288082A 

El acceso a la justicia como derecho fundamental y su ejercicio en tiempos de 
pandemia / Brodsky, Jonathan; Garyulo, Lucrecia. Publicado en: Erreius, febrero 2021. Cita 
digital: IUSDC3288083A 

La transformación digital. Los liderazgos éticos en una nueva cosmovisión. 
Respuestas a la ciudadanía y el compromiso de la Justicia Argentina en materia de género 
en consonancia con los Objetivos del Desarrollo Sustentable (ODS) y la Agenda 2030 de 
Naciones Unidas / Errico, Malena. Publicado en: La Ley, 12/02/2021, 4. Cita online: 
AR/DOC/4161/2020 

El servicio público en las Tecnologías de Información y Telecomunicaciones en la 
Sociedad de Conocimiento / Salgan Ruiz, Leandro G. Publicado en: elDial, 12/04/2020. Cita 
digital: DC2D0E 

El proceso electrónico en el Poder Judicial de la Nación / Manterola, Nicolás I.  
Publicado en: Microjuris, 15/12/2020. Cita digital: MJ-DOC-15683-AR | MJD15683 

Nuevo paso de la corte nacional en la senda del proceso electrónico / Camps, Carlos 
E. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2017. Erreius. Cita digital: 
IUSDC285452A 

El modelo TPACK del proceso judicial electrónico / Pérez del Viso, Adela. Publicado 
en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-12375-AR | MJD12375 

Vulnerabilidad y digitalización de la justicia / Scaglia, Romina. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-14940-AR | MJD14940 

La digitalización del proceso en la Justicia de Buenos Aires / Romualdi, Emilio E. 
Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15562-AR | MJD15562  [Provincia de Buenos Aires] 

El proceso electrónico y el derecho procesal electrónico / Camps, Carlos E. Publicado 
en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15066-AR | MJD15066 [Provincia de Buenos Aires] 

Jurisdicción y nuevas tecnologías. Justicia digital / Cosentino, Guillermo R. Publicado 
en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15017-AR | MJD15017 

De los "estrados tribunalicios" a los "estrados cibernéticos": el "ciberjuicio" / Cafferata 
Nores, José I. Publicado en: EBOOK-TR, 20/08/2020, 139. Cita online: AR/DOC/1773/2020  

El derecho procesal y la informática / Camps, Carlos E. Publicado en: La Ley, 
30/04/2014, 1; LL 2014-C, 657. Cita online: AR/DOC/1243/2014  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

5 

La implementación del principio procesal de digitalización / Rauek de Yanzón, Inés B. 
Publicado en: Sup. Act., 07/12/2006, 1. Cita online: AR/DOC/3934/2006 

La informática jurídica y las autopistas de la información / Palazzi, Pablo A. Publicado 
en: La Ley, cita online: 0003/001048 

V Jornadas Bonaerenses de Derecho Civil, Comercial, Procesal e Informático. 
Conclusiones. Publicado en: La Ley, cita online: 0003/011700 

La formación de las abogadas y los abogados ante la digitalización del proceso / 
Adaro, Mario. Publicado en: La Ley, 31/08/2020, 4. Cita online: AR/DOC/2881/2020 

Nuevas tecnologías y optimización del proceso. Propuestas para avanzar en el 
camino / Vázquez, Oscar. Publicado en: LL Gran Cuyo 2003 (abril), 147. Cita online: 
AR/DOC/8649/2001 

El derecho procesal postmoderno / Peyrano, Jorge W. Publicado en: LL 1991-A, 915. 
Cita online: AR/DOC/5779/2001 

Protección de la ley a las nuevas tecnologías / Hariri, Juan Carlos. Publicado en: 
EBOOK-TR 2021 TOBÍAS, 21/01/2021, 148. Cita online: AR/DOC/3463/2020 

Gestión judicial 
Las herramientas digitales actuales y su impacto en el Derecho Procesal / Raña, 

Andrea F. Publicado en: Análisis de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina 
y Jurisprudencia Penal - Número 5 – Diciembre 2020. Cita: IJ-CMXVIII-695 

La informatización como una condición necesaria para garantizar el acceso a la 
justicia. Análisis del caso santafesino / Gritti, Franco. Publicado en: Derecho Administrativo 
en la Emergencia Sanitaria - Segunda Parte - Acceso a la justicia, 17/12/2020. Cita: IJ-
CMXXXVI-180 

La Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires y la digitalización del proceso / 
Borlenghi, Adán. Publicado en: Revista de Derecho del Trabajo de la Provincia de Buenos 
Aires - Número 19 - Diciembre 2020. Cita: IJ-MII-966 [Provincia de Buenos Aires] 

Sistema de Gestión Digital en la Provincia de Santa Fe / Di Chiazza, Iván G.; Pastore, 
José Ignacio. Publicado en: Rubinzal–Culzoni. Cita: RC D 3384/2020 

 Tecnología e infraestructura en la justicia. Transformación digital del sistema judicial. 
Condición indispensable para lograr un servicio de justicia más transparente y eficaz / 
Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – AmCham. Publicado en: EBOOK-TR 
2021 (AmCham), 10/02/2021, 3. Cita online: AR/DOC/4152/2020 

Comunicaciones judiciales y la implementación de códigos QR de validación. Nuevas 
formas de generar, remitir y diligenciar cédulas, mandamientos y oficios en soporte papel 
en la provincia de Buenos Aires / Argeri, Gastón M. M.; Nizzo, Andrés L. Publicado en: La 
Ley, 19/02/2021, 1. Cita online: AR/DOC/379/2021 [Provincia de Buenos Aires] 

La innovación tecnológica, el gran desafío de la justicia / Adaro, Mario. Publicado en: 
La Ley, Sup. Gestión Judicial 2021, 10/02/2021, 1. Cita online: AR/DOC/139/2021 

Camino al expediente electrónico en la provincia de Salta / Parada, Aldana Daniela. 
Publicado en: elDial. Cita: DC2CF7 2021 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

6 

Tecnología, gestión judicial y proceso civil / Camps, Carlos E. Publicado en: Microjuris. 
Cita: MJ-DOC-15079-AR | MJD15079 

Oficinas digitalizadoras. Un ingenioso acompañamiento en los procesos electrónicos 
/ Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15084-AR | MJD15084 

El Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires y las TICs / Trabucco, Néstor y 
Sucunza, Matías. Publicado en: La Ley, Sup. Gestión Judicial 2020, 29/07/2020, 1. Cita 
online: AR/DOC/2032/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Una oportunidad para la modernización de la Justicia / Altamirano, Beatriz E. 
Publicado en: La Ley, Sup. Gestión Judicial, 29/07/2020, 7. Cita online: AR/DOC/2036/2020 

Mirando el futuro de la administración y gestión judicial. Cloud Computing / Adet 
Caldelari, Fernando. Publicado en: La Ley, Sup. Doctrina Judicial Procesal 2016-1, 
04/02/2016, 59. Cita online: AR/DOC/107/2016 

Hacia un juzgado abierto y digital: iniciativas del Juzgado PCYF Nº 13 CABA / Tula 
del Moral, María Lorena y Rosolen, Erica. Publicado en: La Ley, Sup. Gestión Judicial 2020, 
29/07/2020, 3. Cita online: AR/DOC/2033/2020 

Caminando hacia la modernización judicial / Benítez, Juan José. Publicado en: La Ley, 
Sup. Gestión Judicial 2020 (julio), 29/07/2020, 11. Cita online: AR/DOC/2031/2020 

Jurisdicción competente y ley aplicable en las relaciones jurídicas formalizadas en el 
ciberespacio / Marzorati, Osvaldo. Publicado en: LL 2004-D, 1373. Cita online: 
AR/DOC/1612/2004 

El proceso electrónico y el plazo razonable: el impacto de las TICs en el proceso 
judicial / Manterola, Nicolás Ignacio. Publicado en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 2585/2020 

Sistematicidad y proceso electrónico (algunas soluciones mendocinas) / Quadri, 
Gabriel H. Publicado en: Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 
2018. Erreius. Cita digital: IUSDC286272A 

COVID-19 

 Consolidación de la oralidad en tiempos de pandemia / Pauletti, Ana Clara. Publicado 
en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 5/2021 

Niñxs, adolescentes y tecnologías: la pandemia como punto de inflexión / Zuccarini, 
Ayelén. Publicado en: Rubinzal –Culzoni. Cita: RC D 54/2021 

El aislamiento social y preventivo como presupuesto del avance del expediente 
electrónico: algunas reflexiones sobre los plazos en los procesos aduaneros para las 
infracciones, las impugnaciones y las repeticiones / Borgna, Pablo Sebastián y Rodríguez, 
Marcelo Raúl. Publicado en: El Derecho - Tomo 290, 04/02/021. Cita digital: ED-MVII-877 

Eficacia del derecho procesal electrónico bonaerense y pandemia / Camps, Carlos E. 
Publicado en: LLBA 2020 (mayo), 1. Cita online: AR/DOC/1525/2020 [Provincia de Buenos 
Aires] 

Impacto del COVID-19 en el sistema de gestión de documentación electrónica y la 
necesaria implementación de mecanismos normativos que concedan a la administración 
herramientas para continuar en la satisfacción de los intereses públicos / Nebozenko, 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

7 

Gustavo M. Publicado en: Temas de Derecho Administrativo. Mayo 2020. Erreius. Cita 
digital: IUSDC3287405A 

Derecho procesal de emergencia. Reglas excepcionales para la prestación del 
servicio de Justicia en la provincia de Buenos Aires durante la pandemia / Nizzo, Andrés L. 
Publicado en: SJA, 07/10/2020, 83; JA 2020-IV. Cita online: AR/DOC/1979/2020 

La comunicación digital en tiempos del covid-19. Audiencias virtuales y el principio de 
inmediación digital / Gil, Gabriela F. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 2020. 
Erreius. Cita digital: IUSDC3287431A 

COVID-19: la implementación de tecnología en las investigaciones penales. 
Acordadas de la CSJN y resoluciones del Ministerio Público Fiscal / Romain, Agustina M. 
Publicado en: Temas de Derecho Penal y Procesal Penal. Agosto 2020. Erreius. Cita digital: 
IUSDC3287534A 

La pandemia acelera las innovaciones: la subasta judicial por medios digitales 
remotos / Arduino, Augusto H. Publicado en: Erreius online. Septiembre 2020. Cita digital: 
IUSDC3287685A 

Uso de la nube para la incorporación de prueba electrónica al proceso. En épocas de 
COVID-19, y después también / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-15341-AR | MJD15341 

Del derecho procesal electrónico en los tiempos del Coronavirus / Quadri, Gabriel H. 
Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15242-AR | MJD15242 

La importancia del expediente digital en la provincia de Buenos Aires en época de 
aislamiento social / Cáceres, Laura S. Publicado en: La Ley, RDLSS 2020-13, 01/07/2020, 
10. Cita online: AR/DOC/1963/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

La emergencia sanitaria y el renacimiento de la justicia digital en el Poder Judicial de 
la Nación / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: La Ley, SJA 08/07/2020, 
71. Cita online: AR/DOC/1976/2020 

Tiempo de cambios en los procesos judiciales. El impacto del COVID-19, la 
inteligencia artificial y la oralidad o juicio por audiencias / Güemes, M. Belén. Publicado en: 
La Ley, 31/07/2020, 1. Cita online: AR/DOC/4217/2019 

Juicios virtuales. Desafíos en tiempos de aislamiento social / Bello, Lucas y Fernández 
Recalde, Rocío. Publicado en: Revista en Ciencias Penales y Sistemas Judiciales - Número 
4 - Julio 2020. IJ Editores. Cita: IJ-CMXXI-894 

Actos procesales digitales. La justicia virtual ante la pandemia por COVID-19 / Fretes 
Vindel Espeche, Leandro. Publicado en: El COVID-19 y su impacto en las Relaciones 
Laborales en Argentina - Segunda Parte. IJ Editores. Cita: IJ-CMXVII-512 

 La digitalización del Poder Judicial en Argentina. Garantía del derecho de acceso a 
la justicia durante la pandemia del COVID-19 / González, Braian Ezequiel. Publicado en: 
Revista Jurídica del Colegio de Abogados Zárate Campana - Número 3 - Agosto 2020. IJ 
Editores. Cita: IJ-CMXXIII-403 

Cambios en la organización del trabajo judicial. El impacto de la pandemia, 
importancia de las TICs y perspectivas / Trabucco, Néstor A. Publicado en: Revista 
Argentina de Derecho Común - Número 5 - Octubre 2020. IJ Editores. Cita: IJ-CMXXV-763 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

8 

El rol protagónico de las audiencias "virtuales" en tiempos de pandemia / Martínez 
Borda, Daniel. Publicado en: La Ley, SJA 24/06/2020, 3. Cita online: AR/DOC/1742/2020 

Eficacia del derecho procesal electrónico bonaerense y pandemia / Camps, Carlos E. 
Publicado en: LLBA 2020 (mayo), 1. Cita online: AR/DOC/1525/2020 [Provincia de Buenos 
Aires] 

La flexibilización del derecho procesal en tiempos de pandemia / Psaropoulos 
Savickas, Ana Victoria. Publicado en: La Ley, 10/06/2020, 1. Cita online: 
AR/DOC/1530/2020 

Digitalización de la justicia en tiempos de aislamiento / Bergoglio, María Inés. 
Publicado en: EBOOK-TR 2020 (Andruet), 20/08/2020, 223. Cita online: 
AR/DOC/1894/2020 

Juicios virtuales en tiempos de coronavirus / Marca Matute, Javier. Publicado en: El 
Derecho - Revista de Derecho Penal - Número 10 - Octubre 2020. Cita digital: ED-CMXXXII-
795 

La Justicia de Familia en la provincia de Buenos Aires en la pandemia del COVID-19: 
soluciones creativas y tecnológicas / Herrán, Maite. Publicado en: La Ley, RCCyC 2020, 
11/11/2020, 17. Cita online: AR/DOC/3256/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Derecho procesal de emergencia. Reglas excepcionales para la prestación del 
servicio de Justicia en la provincia de Buenos Aires durante la pandemia / Nizzo, Andrés L. 
Publicado en: La Ley, SJA, 07/10/2020, 83. Cita online: AR/DOC/1979/2020  

COVID-19, informatización y lo que debería ser una estocada final al "plazo de gracia" 
/ Castillejo Arias, Víctor A. Publicado en: La Ley, 20/07/2020, 5. Cita online: 
AR/DOC/2205/2020  

El impulso digital: sobre las acordadas 11 y 12/2020 de la Corte Suprema de Justicia 
/ Zabale, Ezequiel. Publicado en: ADLA, 2020-7, 56. Cita online: AR/DOC/2114/2020 

Del derecho procesal electrónico en los tiempos del Coronavirus / Quadri, Gabriel H. 
Publicado en: SAIJ, 15/03/2020. Id SAIJ: DACF200034 

Expediente digital 
Atención virtual. Sistema de expediente electrónico. Distanciamiento social preventivo 

y obligatorio / Lodi-Fé, María D. Publicado en: Doctrina Laboral ERREPAR (DLE), Febrero 
2021. Cita digital: EOLDC103210A 

El aislamiento social y preventivo como presupuesto del avance del expediente 
electrónico: algunas reflexiones sobre los plazos en los procesos aduaneros para las 
infracciones, las impugnaciones y las repeticiones / Borgna, Pablo Sebastián y Rodríguez, 
Marcelo Raúl. Publicado en: El Derecho - Tomo 290, 04/02/2021. Cita digital: ED-MVII-877 

Hacia el expediente digital. A paso firme y, más bien, rápido / Grillo Ciocchini, Pablo 
A. Publicado en: La Ley, 23/03/2018, 1. Cita online: AR/DOC/565/2018 [Provincia de 
Buenos Aires] 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

9 

Rumbo al expediente digital en la provincia de Buenos Aires / Galella, Patricio y 
Rodríguez, Adalberto A. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 2019. Erreius. 
Cita digital: IUSDC286565A [Provincia de Buenos Aires] 

Cuestiones prácticas del expediente electrónico en el PJN / Jara, Miguel L. Publicado 
en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2020. Erreius. Cita digital: IUSDC285903A 

Expediente digital en el Anteproyecto de reforma al Código Procesal Civil y Comercial 
de La Nación / Quadri, Gabriel H. Publicado en: Suplemento Derecho, Innovación y 
Tecnología. Febrero 2020. Erreius. Cita digital: IUSDC287182A 

El avance hacia la causa digitalizada: Acuerdo (SC BS. AS.) 3886/2018 /  Publicado 
en: Temas de Derecho Procesal. Junio 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC285901A 
[Provincia de Buenos Aires] 

Nuevo reglamento para las presentaciones por medios electrónicos (Ac. 3886/2018): 
principales innovaciones / Quadri, Gabriel H. Publicado en: Erreius. Mayo 2018.  Cita digital: 
IUSDC285903A [Provincia de Buenos Aires] 

El expediente digital a partir del 1/6/2018 en la provincia de Buenos Aires / Gil, 
Gabriela F. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Julio 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC285959A  [Provincia de Buenos Aires] 

Otro avance hacia el expediente digital completo: las partidas emitidas con firma 
digital. La cuestión de su legalización / Gil, Gabriela F. Publicado en: Suplemento Especial. 
Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC286273A 

Expediente electrónico y procedimiento digital desarrollados en Blockchain / Boggio, 
Pablo C. R. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15358-AR | MJD15358 

El expediente electrónico como materialización del debido proceso / Manterola, 
Nicolás I. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-12018-AR | MJD12018 

Un golpe al expediente electrónico en el Poder Judicial de la Nación / Bielli, Gastón E. 
y Nizzo, Andrés L. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15029-AR | MJD15029 

Régimen de expediente judicial electrónico en la Provincia de Buenos Aires / Bielli, 
Gastón E.; Nizzo, Andrés L. Publicado en: La Ley, 04/05/2020, 5. Cita online: 
AR/DOC/1370/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Acuerdo 3975/2020: otro paso hacia la digitalización del expediente judicial (y algunas 
cuestiones pendientes) / Quadri, Gabriel H. Publicado en: LLBA 2020 (mayo), 1. Cita online: 
AR/DOC/1491/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Sobre el expediente electrónico, criterios y ejercicio / Giuliano, Daniel Germán. 
Publicado en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 1221/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

Avance hacia el expediente judicial completamente digital en la provincia de Buenos 
Aires / Camilo López, Mariano M. Publicado en: La Ley, RDA, 2020-131, 05/10/2020, 264. 
Cita online: AR/DOC/2816/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Régimen de expediente judicial electrónico en la Provincia de Buenos Aires / Bielli, 
Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: La Ley, 04/05/2020, 5. Cita online: 
AR/DOC/1370/2020  [Provincia de Buenos Aires] 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

10 

Expediente Electrónico: su implementación por parte del Tribunal Fiscal de la Nación 
/ Brandt, María Inés y González, María Soledad. Publicado en: ADLA, 2019-6, 95. Cita 
online: AR/DOC/1574/2019 

Presentaciones electrónicas 
Gérmenes de inconstitucionalidad en normativa de presentaciones electrónicas que 

afectan el acceso a la justicia / Costantino, Juan A. y Turina, Carlos A. Publicado en: Temas 
de Derecho Procesal. Marzo 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286430A 

El plazo de gracia en las presentaciones electrónicas / Galilea Sondergaard, Karen y 
Manterola, Nicolás I. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-13813-AR | MJD13813 

Breve guía para jueces y abogados sobre notificaciones y presentaciones electrónicas 
/ Grillo Ciocchini, Pablo A. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-9892-AR | MJD9892 
[Provincia de Buenos Aires] 

El cargo electrónico y los estados de las presentaciones electrónicas. Incipiente 
jurisprudencia de la SCBA / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: Microjuris. 
Cita: MJ-DOC-10645-AR | MJD10645 [Provincia de Buenos Aires] 

Acordada 31/2020 de la Corte Suprema. El nuevo proceso electrónico y la plena 
vigencia del plazo de gracia / Manterola, Nicolás I. Publicado en: La Ley, 23/09/2020, 1. 
Cita online: AR/DOC/3028/2020 

La aplicación del "plazo de gracia" a las presentaciones electrónicas en la Provincia 
de Buenos Aires / Giannini, Leandro J. Publicado en: La Ley, 27/08/2018, 7; LL, 2018-D, 
423; RCyS 2018-XI, 223. Cita online: AR/DOC/1722/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

El plazo de gracia en las presentaciones electrónicas en la provincia de Buenos Aires 
/ Grillo Ciocchini, Pablo A. Publicado en: La Ley, 04/09/2018, 6; LL, 2018-E, 1; RCyS 2018-
XI, 223. Cita online: AR/DOC/1755/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

Plazo de gracia y proceso electrónico. Perspectivas actuales y futuras del instituto / 
Ordóñez, Carlos J. Publicado en: La Ley, 29/11/2018, 6; LL, 2018-F, 255; RCyS 2019-V, 
245. Cita online: AR/DOC/2577/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

Suspensión de plazos procesales y caídas del sistema informático en la era del 
expediente judicial electrónico / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: La Ley, 
SJA, 07/10/2020, 99. Cita online: AR/DOC/1670/2020 

Escritos de mero trámite presentados por vía electrónica, ¿actos impulsorios? / 
Quadri, Gabriel H. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Junio 2018. Erreius. Cita 
digital: IUSDC285883A  [Provincia de Buenos Aires] 

El nuevo régimen de presentaciones electrónicas bonaerense: el ingreso de escritos 
y documentos al proceso judicial a partir de su entrada en vigencia / Bielli, Gastón y Nizzo, 
Andrés L. Publicado en: elDial, 15/05/2018. Cita digital: DC251F [Provincia de Buenos 
Aires] 

Escritos electrónicos, inicio de demandas por medios electrónicos, consultas MEV y 
oficios electrónicos en la Provincia de Buenos Aires. Cuestiones prácticas /  Jara, Miguel L. 
Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2018. Erreius.  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

11 

Digitalización y documento electrónico 
Documento electrónico o digital / Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: Temas de 

Derecho Civil, Persona y Patrimonio. Mayo 2017. Erreius. Cita digital: IUSDC285169A 

Digitalización y falta de anexión de documentación original. Peripecias e 
inconsistencias del apercibimiento del art. 120 CPCCBA / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-15182-AR | MJD15182 [Provincia de Buenos Aires] 

Documentos digitales y comunicaciones electrónicas. Aspectos técnicos y jurídicos / 
Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: La Ley, SJA, 08/07/2020, 29. Cita online: 
AR/DOC/1997/2020 

Documentos digitales. Hacia el Expediente Inteligente / Farías, Raúl A. Publicado en: 
Sup. Esp. LegalTechII 2019 (noviembre), 31. Cita online: AR/DOC/3572/2019  

Incorporación de documentos al proceso. Un paso en falso en el camino de la 
"progresiva despapelización" del expediente judicial / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. 
Publicado en: La Ley, 02/10/2018, 4; LL, 2018-E, 265. Cita online: AR/DOC/1964/2018  

Domicilio electrónico y notificaciones 

electrónicas 
El nuevo Registro de Domicilios Electrónicos en la Provincia de Buenos Aires. (O de 

cómo convertir una buena idea en un peligro para el acceso a la justicia) / Grillo Ciocchini, 
Pablo A. Publicado en: La Ley, 22/12/2020, 1. Cita online: AR/DOC/4044/2020 [Provincia 
de Buenos Aires] 

El domicilio electrónico / Lértora, Federico Manuel. Publicado en: El Derecho - Tomo 
290 – 18/02/2021. Cita digital: ED-MX-165 

El Acuerdo 3997 de la SCBA: Otro acierto del expediente electrónico / Manterola, 
Nicolás I. Publicado en: Microjuris, 21/12/2020, MJ-DOC-15725-AR | MJD15725 [Provincia 
de Buenos Aires] 

La adaptación del proceso judicial bonaerense en pandemia / Galilea Sondergaard, 
Karen. Publicado en: Microjuris, 15/12/2020. MJ-DOC-15709-AR | MJD15709 [Provincia de 
Buenos Aires] 

Comunicaciones judiciales y la implementación de códigos QR de validación. Nuevas 
formas de generar, remitir y diligenciar cédulas, mandamientos y oficios en soporte papel 
en la Provincia de Buenos Aires / Argeri, Gastón M. M. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: La 
Ley, 19/02/2021. Cita Online: AR/DOC/379/2021 

Bienvenida la notificación electrónica avalada por la reciente reforma que da validez 
al domicilio electrónico (art. 75, CCYCO.) / Perciavalle, Marcelo L. Publicado en: Temas de 
Derecho Procesal. Septiembre 2020. Erreius. Cita digital: IUSDC3287761A 

Notificación electrónica en el PJN: ¿un primer paso hacia el expediente digital? / 
Núñez, Matías S. Publicado en: Doctrina Laboral ERREPAR (DLE), XXX. Junio 2016. Cita 
digital: EOLDC094135A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

12 

Pasando revista al sistema de notificaciones en el procedimiento laboral de la 
provincia de Buenos Aires: de la cédula en formato papel a la notificación electrónica / Tula, 
Diego J.; García Cossovich, Álvaro; Coello Grassi, Fabricio J. Publicado en: Temas de 
Derecho Procesal. Octubre 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286893A [Provincia de 
Buenos Aires] 

El sistema puede fallar / Bender, Agustín. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. 
Abril 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286485A 

Consideraciones preliminares en torno al domicilio especial electrónico / Quadri, 
Gabriel H. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Julio 2020. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286271A 

Notificaciones electrónicas y nulidades en el proceso judicial bonaerense / Bielli, 
Gastón E.; Nizzo, Andrés L. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Abril 2018. Erreius. 
Cita digital: IUSDC285781A [Provincia de Buenos Aires] 

La notificación procesal y la digitalización de las actuaciones / Manterola, Nicolás I. 
Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-12304-AR | MJD12304 

¿Traslado de demanda al domicilio electrónico? / Quadri, Gabriel H. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-15145-AR | MJD15145 

Breve guía para jueces y abogados sobre notificaciones y presentaciones electrónicas 
/ Grillo Ciocchini, Pablo A. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-9892-AR | MJD9892 
[Provincia de Buenos Aires] 

Los nuevos desafíos que presentan los sistemas electrónicos de notificación / 
Pinacchio, Ángela C. M. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-12025-AR | MJD12025 

Los Acuerdos 3989 y 3991 de la SCBA: Un paso más hacia la digitalización total del 
expediente y algunas críticas / Manterola, Nicolás I. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-
15608-AR | MJD15608 [Provincia de Buenos Aires] 

La notificación electrónica en el escenario de reformas procesales / Ávila Paz de 
Robledo, Rosa Angélica del V. y Robledo, Miguel. Publicado en: La Ley, SJA, 30/09/2020, 
39. Cita online: AR/DOC/1980/2020 

La constitución de oficio del domicilio electrónico y su ineficacia procesal en el proceso 
civil bonaerense / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: LLBA 2018 (octubre), 
1. Cita online: AR/DOC/1896/2018  [Provincia de Buenos Aires] 

Las notificaciones automatizadas en el proceso judicial bonaerense / Nizzo, Andrés L. 
Publicado en: La Ley, 13/11/2020, 1. Cita online: AR/DOC/3723/2020  [Provincia de Buenos 
Aires] 

 Notificaciones y presentaciones electrónicas. Nuevas dudas en la provincia de 
Buenos Aires / Grillo Ciocchini, Pablo A. Publicado en: La Ley, 25/08/2017, 1; LL, 2017-D, 
1306. Cita online: AR/DOC/2203/2017 [Provincia de Buenos Aires] 

Las notificaciones por fax y a domicilios electrónicos no constituidos. Una práctica 
arbitraria que prospera en algunos fueros judiciales bonaerenses. Su nulidad / Ávila, 
Emiliano. Publicado en: La Ley, RDA, 2020-128, 145. Cita online: AR/DOC/553/2020 
[Provincia de Buenos Aires] 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

13 

Aspectos procesales de las presentaciones y notificaciones electrónicas en la 
provincia de Buenos Aires. La obligatoriedad del sistema y su armonización con el 
ordenamiento procesal / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: LLBA 2016 (julio), 381. Cita 
online: AR/DOC/1836/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

A propósito del sistema de notificaciones informáticas / Monasterolo, Natalia. 
Publicado en: La Ley, 21/10/2015, 6; LL, 2015-F, 18. Cita online: AR/DOC/3595/2015 

Domicilio electrónico. Su vigencia. Normas que así lo disponen / Molina Quiroga, 
Eduardo. Publicado en: La Ley, 08/09/2014, 5; LL, 2014-E, 248. Cita online: 
AR/DOC/2765/2014 

Cavilaciones acerca de la notificación por medios electrónicos / Quadri, Gabriel H. 
Publicado en: La Ley, SJA, 01/10/2014, 25; JA, 2014-IV. Cita online: AR/DOC/5466/2014 

La revolución jurídica digital / Bacigalupi, Carla. Publicado en: La Ley, RDLSS, 2014-
19, 2015. Cita online: AR/DOC/5233/2014 

La modificación del régimen de notificaciones en cuanto a la incorporación de la 
notificación por medios electrónicos. La entrada en vigencia de la ley 14142, su 
reglamentación y acuerdo 3540 de la Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 
Aires, modificatoria del Código Procesal Civil y Comercial de la provincia de Buenos Aires 
y ley 11653 / Amoruso Arosa, Juan P. Publicado en: La Ley, RDLSS, 2012-5, 400. Cita 
online: AR/DOC/6121/2013 [Provincia de Buenos Aires] 

Sistema de notificación electrónica. Acordada 31/2011 CSJN / Sosa, Toribio E. 
Publicado  en: La Ley, 13/02/2012, 1; LL, 2012-A, 936. Cita online AR/DOC/635/2012 

El sistema de notificaciones por medios electrónicos en el Poder Judicial de la Nación. 
La acordada 31/2011 de la Corte Suprema y sus complementarias / Marino, Tomás. 
Publicado en: La Ley, SJA, 26/03/2014, 3; JA, 2014-I, 1306. Cita online: 
AR/DOC/4961/2014 

La notificación de demanda por WhatsApp. Innovación tecnológica: ¿llegó para 
quedarse? / Heredia, Javier P. Publicado en: La Ley, RCCyC, 11/11/2020, 10. Cita online: 
AR/DOC/3255/2020  

Documentos digitales y comunicaciones electrónicas. Aspectos técnicos y jurídicos / 
Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: La Ley, SJA, 08/07/2020, 29. Cita online: 
AR/DOC/1997/2020  

Notificaciones en el domicilio electrónico / Lima, Susana. Publicado en: La Ley, 
19/11/2013, 1; LL, 2013-F, 829. Cita online: AR/DOC/4294/2013  

La notificación electrónica / Guelfi, Pablo R. y Causse, Federico Javier. Publicado en: 
La Ley, 20/03/2014, 1; LL, 2014-B, 659; LLP 2014 (noviembre); ADLP 2014 (mayo), Cita 
online: AR/DOC/854/2014 

Acotaciones sobre Mandamientos y Notificaciones. Positivos avances en 
notificaciones bajo responsabilidad y por la vía electrónica / Rodríguez Saiach, Luis A. 
Publicado en: La Ley. Cita online: 0003/800744 

Requiem para las cédulas. Automatización de las notificaciones procesales / Gil, 
Gabriela F. y Quadri, Gabriel H. Publicado en: Sup. Esp. LegalTechII 2019 (noviembre), 
11/01/2019, 5. Cita online: AR/DOC/3570/2019 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

14 

Videoconferencias y videograbación de 

audiencias 
Consolidación de la oralidad en tiempos de pandemia / Pauletti, Ana Clara. Publicado 

en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 5/2021 

La comunicación digital en tiempos del covid-19. Audiencias virtuales y el principio de 
inmediación digital / Gil, Gabriela F. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 2020. 
Erreius. Cita digital: IUSDC3287431A 

Los nuevos umbrales de las audiencias telemáticas en la provincia de Buenos Aires / 
Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2020. Erreius. Cita 
digital: IUSDC3287848A [Provincia de Buenos Aires] 

Tiempo de cambios en los procesos judiciales. El impacto del COVID-19, la 
inteligencia artificial y la oralidad o juicio por audiencias / Güemes, M. Belén. Publicado en: 
La Ley, 31/07/2020, 1. Cita online: AR/DOC/4217/2019 

Oralidad y tecnología. Las audiencias virtuales en el Proceso Judicial / Cattaneo 
Aráoz, Facundo José y Bérgamo Scarso, Alejandro Nicolás. Publicado en: Revista Derecho 
y Tecnología - Número 1 - Octubre 2020. IJ Editores. Cita: IJ-CMXXVII-77 

Juicios virtuales. Desafíos en tiempos de aislamiento social / Bello, Lucas y Fernández 
Recalde, Rocío. Publicado en: Revista en Ciencias Penales y Sistemas Judiciales - Número 
4 - Julio 2020. IJ Editores. Cita: IJ-CMXXI-894 

El rol protagónico de las audiencias "virtuales" en tiempos de pandemia / Martínez 
Borda, Daniel. Publicado en: La Ley, SJA, 24/06/2020, 3. Cita online: AR/DOC/1742/2020 

La videograbación de las audiencias de vista de causa. Su importancia. La 
inmediación atenuada y limitada / Vaninetti, Hugo A. Publicado en: La Ley, DT 2019 (abril), 
845; LLBA 2019 (mayo), 5. Cita online: AR/DOC/716/2019 

La implementación de las comunicaciones judiciales directas y la videoconferencia en 
asuntos transfronterizos de familia / Scotti, Luciana B. Publicado en: La Ley, DFyP 2020 
(abril), 30. Cita online: AR/DOC/684/2020 

Actos procesales electrónicos 
Queja por denegación de recurso extraordinario federal. ¿Copias en soporte papel o 

digital? /  Sosa, Toribio E. Publicado en: La Ley, 05/07/2018, 5; La Ley, 2018-C, 543. Cita 
online: AR/DOC/1320/2018  

Problemas interpretativos derivados del uso de firma electrónica en el Poder Judicial. 
¿Validez o ineficacia de los actos procesales signados en consecuencia? / Ordóñez, Carlos 
J. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286160A 

Actos procesales digitales. La justicia virtual ante la pandemia por COVID-19 / Fretes 
Vindel Espeche, Leandro. Publicado en: El COVID-19 y su impacto en las Relaciones 
Laborales en Argentina - Segunda Parte. IJ Editores. Cita: IJ-CMXVII-512 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

15 

Suspensión de plazos procesales y caídas del sistema informático en la era del 
expediente judicial electrónico / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: La Ley, 
SJA, 07/10/2020, 99. Cita online: AR/DOC/1670/2020 

Aspectos procesales de las presentaciones y notificaciones electrónicas en la 
provincia de Buenos Aires. La obligatoriedad del sistema y su armonización con el 
ordenamiento procesal / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: LLBA, 2016 (julio), 381. Cita 
online: AR/DOC/1836/2016 

El nuevo régimen de presentaciones electrónicas bonaerense: el ingreso de escritos 
y documentos al proceso judicial a partir de su entrada en vigencia / Bielli, Gastón y Nizzo, 
Andrés L. Publicado en: elDial, 15/05/2018. Cita digital: DC251F [Provincia de Buenos 
Aires] 

Escritos electrónicos, inicio de demandas por medios electrónicos, consultas MEV y 
oficios electrónicos en la Provincia de Buenos Aires. Cuestiones prácticas / Jara, Miguel L. 
Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2018. Erreius.  

Comunicación electrónica de medidas cautelares al Registro de la Propiedad 
Inmueble. Una nueva implementación en la búsqueda del expediente digital en la Provincia 
de Buenos Aires / Bielli, Gastón E. y Nizzo, Andrés L. Publicado en: La Ley, 12/06/2019, 1; 
LL, 2019-C, 975. Cita digital: AR/DOC/1777/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Exceso ritual 
El exceso ritual manifiesto y el plazo para contestar demanda, a propósito de un fallo 

de la SCBA / Manterola, Nicolás I. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15605-AR | 
MJD15605 [Provincia de Buenos Aires] 

Exceso ritual electrónico / Camps, Carlos E. Publicado en: La Ley, 29/10/2018, 1; LL, 
2018-E, 1231. Cita online: AR/DOC/2206/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

La compleja amalgama entre tecnología y proceso: el riesgo de caer en un excesivo 
rigor formal que vulnere las garantías constitucionales de los justiciables / Arretino, Juan M. 
Publicado en: Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. 
Erreius. Cita digital: IUSDC286312A 

Subasta judicial electrónica 
La pandemia acelera las innovaciones: la subasta judicial por medios digitales 

remotos / Arduino, Augusto H. Publicado en: Erreius online. Septiembre 2020. Cita digital: 
IUSDC3287685A 

Aspectos salientes de la subasta electrónica bonaerense / Ordóñez, Carlos J. 
Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Agosto 2019. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286712A [Provincia de Buenos Aires] 

Actualidad sobre subastas judiciales electrónicas en el proceso de la Provincia de 
Buenos Aires / García, Rocío Belén. Publicado en elDial, 22/11/2019. Cita digital: DC2928 
[Provincia de Buenos Aires] 

La subasta judicial electrónica / Altamira, Matías. Publicado en: Revista 
Iberoamericana El Derecho Informático - Número 19 - 01/12/2014. Cita: IJ-CCLXII-656 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

16 

Algunos comentarios a la ley 14.238 de subastas electrónicas en el seno de la 
Provincia de Buenos Aires / Amestoy, Silvina. Publicado en: Diario DPI - Derecho Privado 
– Consumidor - 23/05/2017. Cita: IJ-DXLVI-578 [Provincia de Buenos Aires] 

La subasta electrónica en el Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia de 
Buenos Aires / Vaninetti, Hugo A. Publicado en: El Derecho - Legislación Argentina – Tomo 
2011 - 18/05/2011. Cita: IJ-DCCLXXII-237 [Provincia de Buenos Aires] 

Firma digital (aspectos procesales) 
Firma y firma digital / Compagnucci de Caso, Rubén H. Publicado en: EBOOK-TR 

2021 TOBÍAS, 21/01/2021, 191. Cita online: AR/DOC/3459/2020 

Naturaleza jurídica de la firma digitalizada / Abdelnabe Vila, María Carolina. Publicado 
en: Sup. Esp. LegalTech 2018 (noviembre), 05/11/2018, 1. Cita online: AR/DOC/2370/2018 

El decreto 27/2018 y algunas cuestiones vinculadas con el derecho procesal 
electrónico. Firma digital, prueba del contrato de seguros y títulos ejecutivos / Quadri, 
Gabriel H. Publicado en: Suplemento Especial. Desburocratización y Simplificación de la 
Administración Pública. Marzo 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC285706A 

Resoluciones judiciales con firma electrónica, en el ámbito del PJN. Comentario a fallo 
CETRA / Quadri, Gabriel H. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 2020. 
Erreius. Cita digital: IUSDC3287429A 

Nuevo paradigma para el auxiliar de justicia: la firma digital y las presentaciones 
electrónicas / Núñez, Matías S. y Cap, Nicolás. Publicado en: Práctica Integral Buenos Aires 
(PIBA); Doctrina Laboral ERREPAR (DLE), VII. Febrero 2016. Cita digital: EOLDC093239A 

 Valoración probatoria de documentos suscriptos mediante la tecnología de firma 
electrónica / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Temas de Derecho 
Procesal. Septiembre 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286828A 

El DNU 27/2018, el contrato de tarjeta de crédito, la firma electrónica y el término 
indubitable / Provenzani Casares, Ariel E. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Junio 
2018. Erreius. Cita digital: IUSDC285895A 

La firma de los expedientes judiciales digitales en la provincia de Buenos Aires y a 
nivel nacional / Granero, Horacio R. Publicado en: Erreius online. Temas de Derecho 
Procesal. Junio 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC285926A [Provincia de Buenos Aires] 

Problemas interpretativos derivados del uso de firma electrónica en el Poder Judicial. 
¿validez o ineficacia de los actos procesales signados en consecuencia? / Ordóñez, Carlos 
J. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Octubre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286160A 

La estructura de la firma digital y la redargución de falsedad / Provenzani Casares, 
Ariel E. Publicado en: Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 
2018. Erreius. Cita digital: IUSDC286313A 

Firma digital para abogados de la jurisdicción bonaerense / Bielli, Gastón E. y 
Ordóñez, Carlos J. Publicado en: La Ley, 31/08/2020, 8. Cita online: AR/DOC/2878/2020 
[Provincia de Buenos Aires] 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

17 

La firma electrónica de los magistrados judiciales en el ámbito de la Provincia de 
Buenos Aires. Una resolución que enciende el debate / Morea, Adrián O. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-13764-AR | MJD13764 [Provincia de Buenos Aires] 

Implementación del uso de firma electrónica y digital. CSJN Acordadas nros. 11 y 
12/2020 / Elías, Jorge A. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-15295-AR | MJD15295 

El instrumento ante las nuevas tecnologías. Quid de la firma digitalizada / Alterini, 
Ignacio E. y Alterini, Francisco J. Publicado en: La Ley, 05/08/2020, 2. Cita online: 
AR/DOC/2392/2020 

La firma a ruego digital. Una propuesta de solución al problema de las presentaciones 
electrónicas “por derecho propio” en la provincia de Buenos Aires / Giannini, Leandro J. 
Publicado en: elDial. Cita: DC2249 [Provincia de Buenos Aires] 

Los escritos electrónicos en la Provincia de Buenos Aires (insistiendo en la cuestión 
de su firma) / Quadri, Gabriel H. Publicado en: elDial. Cita: DC251E [Provincia de Buenos 
Aires] 

 La digitalización del Poder Judicial en Argentina. Garantía del derecho de acceso a 
la justicia durante la pandemia del COVID-19 / González, Braian Ezequiel. Publicado en: 
Revista Jurídica del Colegio de Abogados Zárate Campana - Número 3 - Agosto 2020. IJ 
Editores. Cita: IJ-CMXXIII-403 

Instrumentos electrónicos: ¿Es equivalente la firma digital a la firma ológrafa 
certificada? / Pérez, Eduardo A. Publicado en: ADLA 2020-1, 45. Cita online: 
AR/DOC/3954/2019 

El Código unificado, el derecho procesal eficaz y la pandemia / Camps, Carlos E. 
Publicado en: La Ley, RCCyC 2020 (agosto), 5. Cita online: AR/DOC/2280/2020 

Firma digital para abogados de la jurisdicción bonaerense / Bielli, Gastón E. y 
Ordóñez, Carlos J. Publicado en: La Ley, 31/08/2020, 8. Cita online: AR/DOC/2878/2020 
[Provincia de Buenos Aires] 

Fintech, firma electrónica, digital y vía ejecutiva / Malumián, Nicolás y Scrofina, 
Mariana / Publicado en: La Ley, 15/07/2020, 5.  Cita online: AR/DOC/1452/2020 

Una aproximación al documento electrónico y a la firma digital / Della Sala, Alejandro 
F. y Rosas, Cristian Patricio. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 
0003/000616 

Prueba informática. Documentos 

electrónicos. WhatsApp y redes sociales 
La prueba digital y su valor probatorio en el Proceso Penal / Pilarche, Sergio Luis. 

Publicado en: Análisis de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina y 
Jurisprudencia Penal - Número 5 – Diciembre 2020. Cita: IJ-MI-537 

El uso de Google Maps como medio de prueba / Venezia, Timoteo. Publicado en: 
Temas de Derecho Laboral y de la Seguridad Social, Febrero 2021. Cita digital: 
IUSDC3288054A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

18 

Sustanciación de la prueba necesaria y de la entrevista personal por modos 
telemáticos en los procesos relativos al ejercicio de la capacidad jurídica en el marco de la 
pandemia del COVID-19 / Scasserra, Selene I. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. 
Noviembre 2020. Erreius. 

Las TIC y los diversos retos probatorios que se nos presentan al momento de buscar 
su acreditación judicial / Navarro, Gastón A. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. 
Abril 2020. Erreius. Cita digital: IUSDC3287305A 

Manifiesto del tecnoactivismo judicial (en el ámbito probatorio) / Quadri, Gabriel H. 
Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Marzo 2020. Erreius. Cita digital: 
IUSDC287247A 

El decreto 27/2018 y algunas cuestiones vinculadas con el derecho procesal 
electrónico. Firma digital, prueba del contrato de seguros y títulos ejecutivos / Quadri, 
Gabriel H. Publicado en: Suplemento Especial. Desburocratización y Simplificación de la 
Administración Pública. Marzo 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC285706A 

Carga probatoria dinámica y prueba electrónica / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: 
Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286301A 

Utilización de wayback machine como tercero de confianza en la materia de prueba 
electrónica / Bielli, Gastón E. Publicado en: Suplemento Derecho, Innovación y Tecnología. 
Febrero 2020. Erreius. Cita digital: IUSDC287181A 

Valoración probatoria de documentos suscriptos mediante la tecnología de firma 
electrónica / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Temas de Derecho 
Procesal. Septiembre 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286828A 

La prueba electrónica en el proceso judicial / Morea, Adrián O. Publicado en: Temas 
de Derecho Procesal. Agosto 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC286035A 

Prueba digital, naturaleza, validez y particularidades que deben atenderse para su 
regulación normativa / Grenni, Lucas y Fernández Ríos, Rodrigo. Publicado en: Suplemento 
Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286271A 

Uso de la nube para la incorporación de prueba electrónica al proceso. En épocas de 
COVID-19, y después también / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-15341-AR | MJD15341. También, publicado en: La Ley, 
04/05/2020, 2. Cita digital: AR/DOC/1242/2020 

Prueba electrónica. Problemas del presente y retos del futuro / Montaldo Maiocchi, 
Valeria. Publicado en: Institutas - Revista de Derecho Procesal - Número 9 - Abril 2019. IJ 
Editores. Cita: IJ-DCCXXXIX-972 

Los nuevos medios de prueba / Tokman, Guillermina. Publicado en: Revista Jurídica 
del Colegio de Abogados Zárate Campana - Número 2 - Abril 2020. IJ Editores. Cita: IJ-
CMXV-640 

Zoom y prueba electrónica / Bielli, Gastón E.; Ordóñez, Carlos J.; Quadri, Gabriel H. 
Publicado en: La Ley, 03/06/2020, 2. Cita online: AR/DOC/1881/2020 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

19 

El juez y la prueba electrónica / Bielli, Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: 
La Ley, 19/12/2019, 1; LL, 2019-F, 1065; RCyS, 2020-II, 171. Cita online: 
AR/DOC/3942/2019 

Valor probatorio de las certificaciones notariales remotas / Gozaíni, Osvaldo A. 
Publicado en: La Ley, 22/06/2020, 8. Cita online: AR/DOC/1901/2020 

Terceros de confianza y certificación de prueba electrónica. Una nueva frontera en 
materia de probática / Bielli, Gastón E. Publicado en: La Ley, 03/06/2019, 1; LL, 2019-C, 
855. Cita online: AR/DOC/1629/2019 

Prueba de la manifestación de voluntad por medios electrónicos / Ceballos Chiappero, 
Pablo. Publicado en: La Ley, 22/01/2019, 1; LL, 2019-A, 565; La Ley, 23/01/2019, 1; RCCyC 
2019 (febrero), 41; RCyS 2019-4, 229.  Cita online: AR/DOC/18/2019 

Impugnación de prueba electrónica. Un novedoso, dinámico y fluctuante escenario de 
la actividad probatoria moderna / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Sup. Esp. LegalTechII 
2019 (noviembre), 21. Cita online: AR/DOC/3571/2019 

La prueba electrónica o informática. Antecedentes. Valoración y eficacia en el derecho 
del trabajo / Roballo, Marta Haydeé. Publicado en: La Ley, DT 2014 (diciembre), 3295. Cita 
online: AR/DOC/1740/2014 

Medidas de prueba anticipada en la documentación electrónica / Fernández, Diego. 
Publicado en: La Ley, 31/07/2014, 1; LL, 2014-D, 998. Cita online: AR/DOC/475/2014 

Prueba documental. Documento electrónico y firma digital en el CPCyC de Tucumán 
/ Peral, Juan Carlos. Publicado en: LLNOA 2009 (noviembre), 899. Cita online: 
AR/DOC/3948/2009 

Contratos electrónicos: consentimiento y prueba / Grané, Roberto y Cavoti Sadonio, 
María Dolores. Publicado en: La Ley online. Cita online: AR/DOC/4669/2013 

Preservación y valoración de la prueba informática e identificación de IP / Vaninetti, 
Hugo A. Publicado en: La Ley 29/05/2013, 5; LL, 2013-C, 374. Cita online: 
AR/DOC/2052/2013 

La prueba informática / López Del Carril, Gonzalo. Publicado en: La Ley, 09/06/2011, 
1; LL, 2011-C, 1065. Cita online: AR/DOC/1362/2011 

Procedimientos relacionados a la prueba informática: importancia de la computación 
forense / Mautner Aronin, Nicolás. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita online: 
0003/010608 

Valoración de la prueba en cuestiones informáticas / Soria Olmedo, Karina; 
Chammas, Luis Alberto; Quarneti, Santiago. Publicado en: La Ley, DJ 2005-3, 1277. Cita 
online: AR/DOC/3809/2005 

Nuevamente sobre la prueba en el Derecho Informático / Alterini, Juan Martín. 
Publicado en: La Ley, 14/12/2005, 8; LL, 2006-A, 13; LLP 2006, 1015. Cita online: 
AR/DOC/3529/2005 

La prueba informática / Guastavino, Elías P. Publicado en: LL, 1987-A, 1144. Cita 
digital: AR/DOC/406/2001 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

20 

Evidencia digital y prueba informática / Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: La 
Ley, 04/06/2014, 1; LL, 2014-C, 940. Cita online: AR/DOC/1196/2014 

La prueba anticipada de secuestro respecto de documentos informáticos / Fernández, 
Adriana Rita. Publicado en: La Ley, DT 2011 (abril), 857. Cita online: AR/DOC/332/2011 

El secuestro de documentación informática como prueba anticipada / Calvinho, 
Gustavo. Publicado en: La Ley, 18/03/2011, 4; LL, 2011-B, 232. Cita online: 
AR/DOC/723/2011 

Prueba anticipada de secuestro de documentos informáticos / Hitters, Juan Manuel y 
Calvo Marcilese, Estanislao José. Publicado en: La Ley, DJ, 30/11/2011, 25. Cita online: 
AR/DOC/2810/2011 

La prueba de reconocimiento judicial y las nuevas tecnologías (con referencia a la 
fotografía digital) / Pignocchi, José Luis. Publicado en: LL Litoral 2011 (octubre), 945. Cita 
online: AR/DOC/3084/2011 

Documento electrónico. Cartas misivas. Indicios y presunciones / Arazi, Roland. 
Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/015291 

Un aporte para el estudio del valor probatorio del documento electrónico / Gaibrois, 
Luis M. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/011884 

La teoría de la prueba y el fenómeno de la informática (Ajustes pendientes para una 
adecuada apreciación) / Gozaíni, Osvaldo A. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita 
digital:  0003/000204 

Documento electrónico / Somer, Marcela Patricia. Publicado en: Jurisprudencia 
Argentina.  Cita digital: 0003/010397 

Prueba de la manifestación de voluntad por medios electrónicos / Ceballos Chiappero, 
Pablo. Publicado en: La Ley, 22/01/2019, 1; LL, 2019-A, 565; La Ley, 23/01/2019, 1; RCCyC 
2019 (febrero), 41; RCyS, 2019-4, 229. Cita online: AR/DOC/18/2019 

Instrumentos digitales, sello de tiempo y fecha cierta desde el derecho probatorio /  
Provenzani Casares, Ariel E.  Publicado en: La Ley, RCCyC 2019 (abril), 3. Cita online: 
AR/DOC/485/2019 

Algunas ideas sobre el documento electrónico / Falcón, Enrique M. Publicado en: 
Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/011882 

El uso de Google Street View en sentencias judiciales / Farías, Raúl A. Publicado en: 
La Ley, 10/07/2019, 5; LL, 2019-C, 571; RCyS 2019-IX, 181. Cita online: 
AR/DOC/2086/2019 

Valor probatorio y nuevas tecnologías / Vibes, Federico P. Publicado en: LL, 2002-B, 
1. Cita digital: AR/DOC/18081/2001 

Valor probatorio de la historia clínica informatizada / Grunblatt Pelosi, Jesica E. 
Publicado en: La Ley, DJ 2005-3, 58. Cita online: AR/DOC/2451/2005 

Impugnación de prueba electrónica. Un novedoso, dinámico y fluctuante escenario de 
la actividad probatoria moderna / Ordóñez, Carlos J. Publicado en: Sup. Esp. LegalTechII 
11/01/2019, 21. Cita online: AR/DOC/3571/2019  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

21 

Documentos digitales y comunicaciones electrónicas. Aspectos técnicos y jurídicos / 
Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: La Ley, SJA, 08/07/2020, 29; JA, 2020-III. Cita 
online: AR/DOC/1997/2020 

WhatsApp y mensajes de texto 

Una cuestión de confidencialidad en la relación abogado-cliente: WhatsApp, sus 
nuevos términos y condiciones y alternativas a su utilización / Jara, Miguel L. Publicado en: 
Erreius. Febrero 2021. Cita digital: IUSDC3288084A 

Correspondencia, e-mail y mensajes de texto en el nuevo Código / Grispo, Jorge 
Daniel. Publicado en: La Ley, 13/10/2015, 1; LL, 2015-E, 1243. Cita online: 
AR/DOC/2964/2015 

Recolección, incorporación y valoración de correos electrónicos y WhatsApp en el 
proceso civil y comercial / Porrúa, Rocío. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 
2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286578A 

WhatsApp y el proceso judicial: las capturas de pantalla como prueba en las 
controversias familiares / Quadri, Gabriel H. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. 
Octubre 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286894A 

La extracción de prueba electrónica de teléfonos celulares y la garantía de defensa en 
juicio / Delle Donne, Carla Paola. Publicado en: La Ley, 12/02/2020, 8; LL, 2020-A, 232. 
Cita online: AR/DOC/89/2020 

Prueba electrónica. Incorporación, admisión y valoración de capturas de pantalla en 
el proceso de familia / Bielli, Gastón E. Publicado en: La Ley, 30/09/2019, 5; LL, 2019-E, 
195. Cita online: AR/DOC/3148/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Los mensajes de WhatsApp y su acreditación en el proceso civil / Bielli, Gastón E. 
Publicado en: La Ley, 29/10/2018, 1; LL, 2018-E, 1210. Cita online: AR/DOC/1962/2018 

Los mensajes de texto como correspondencia epistolar. Su presentación en juicio / 
Rodríguez Cuzzani, Daniel A. y Russo, Federico. Publicado en: La Ley online. Cita online: 
AR/DOC/7122/2012 

Redes sociales 

Facebook como herramienta procesal: el proceso sintomático / Gallo Quintian, 
Gonzalo J. Publicado en: La Ley, RCCyC, 11/11/2020, 5. Cita online: AR/DOC/3254/2020 

Daños por injurias vertidas en juicio. La convalidación de las expresiones difamantes 
en redes sociales por la injuriosa / Rother, Kevin. Publicado en: La Ley, DFyP 2018 (mayo), 
246. Cita online: AR/DOC/3349/2017 

Excesos en la prueba electrónica: su producción al momento de sentenciar. 
Incorporación y valoración probatoria de videos subidos a la plataforma YouTube / Bielli, 
Gastón E. y Ordóñez, Carlos J. Publicado en: La Ley, 08/02/2021, 7. Cita online: 
AR/DOC/4016/2020 

Correo electrónico 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

22 

El uso del correo electrónico como medio de notificación en el extranjero. Comentario 
al fallo "G. E. A. c/W. B. s/Divorcio por Presentación Unilateral" / Zacur, Ana B. y Robledo, 
Fátima. Publicado en: Revista Iberoamericana de Derecho Internacional y de la Integración 
- Número 13 - Diciembre 2020. Cita: IJ-CMXXXIV-339 

Correspondencia, e-mail y mensajes de texto en el nuevo Código / Grispo, Jorge 
Daniel. Publicado en: La Ley, 13/10/2015, 1; LL, 2015-E, 1243. Cita online: 
AR/DOC/2964/2015 

Recolección, incorporación y valoración de correos electrónicos y WhatsApp en el 
proceso civil y comercial / Porrúa, Rocío. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. Mayo 
2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286578A 

Una nueva mirada acerca del valor probatorio del correo electrónico en procesos de 
índole contractual. La cuestión de la firma / Bielli, Gastón E. Publicado en: Suplemento 
Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286275A 

Correo electrónico “simple”: valor probatorio y herramientas de incorporación al 
proceso / Ballarini, Luciano A. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-6379-AR | MJD6379 

La necesidad de regulación de un medio de prueba específico en el Código Procesal 
Civil y Comercial de la Nación para la llamada «prueba electrónica» de mails (sin firma 
electrónica) / Subizar, Marcelo R. Publicado en: Microjuris. Cita: MJ-DOC-13592-AR | 
MJD13592 

Prueba digital: el valor probatorio de los correos electrónicos y chats para ser 
utilizados en un proceso judicial / Rodríguez Romeo, Pablo. Publicado en: Microjuris. Cita: 
MJ-DOC-7613-AR | MJD7613 

El correo electrónico como prueba en la jurisprudencia y en el Proyecto de Código 
Civil y Comercial de la Nación / Bender, Agustín. Publicado en: Sup. Doctrina Judicial 
Procesal 2013 (marzo), 13; DJ, 27/11/2013, 91. Cita online: AR/DOC/5408/2012 

Prueba de los correos electrónicos / Legón, Pablo Agustín. Publicado en: La Ley, 
DCCyE 2011 (junio), 238. Cita online: AR/DOC/1894/2011 

La prueba de los correos electrónicos / Calvinho, Gustavo. Publicado en: La Ley, 
20/09/2010, 9; LL,  2010-E, 276. Cita online: AR/DOC/6345/2010 

El correo electrónico (mail) como elemento de prueba en el proceso civil o penal / 
Tomasi, Susana Noemí. Publicado en: La Ley, DJ, 16/01/2008, 91. Cita online: 
AR/DOC/2872/2007 

Límites a la prueba del correo electrónico / Tomasi, Susana Noemí. Publicado en: La 
Ley, 19/11/2007, 9; LL, 2007-F, 522. Cita online: AR/DOC/3513/2007 

¿Tienen valor probatorio los mensajes de correo electrónico no firmados digitalmente? 
/ Vives, Juan Martín. Publicado en: La Ley online.  Cita online: AR/DOC/1956/2008 

Valor probatorio del correo electrónico / Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: 
Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/009504 

Valor probatorio de los correos electrónicos / Márquez, José Fernando. Publicado en: 
La Ley, 24/08/2010, 6; LL, 2010-E, 63. Cita online: AR/DOC/5688/2010 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

23 

El valor probatorio de los mensajes de correo electrónico / Viel Temperley, Facundo y 
Bidegain, Tomás M. Publicado en: La Ley, 30/06/2011, 4; LL, 2011-D, 95. Cita online: 
AR/DOC/2088/2011 

Valor probatorio de los mails en los procesos judiciales y prejudiciales / Iglesias, 
Viviana M. Publicado en: LLBA 2015 (marzo), 161. Cita online: AR/DOC/4476/2014 
[Provincia de Buenos Aires] 

El valor probatorio del e-mail / Chiappini, Julio O. Publicado en: La Ley, DJ, 
25/08/2010, 2283; LLP 2011 (abril). Cita online: AR/DOC/5062/2010 

Procesos especiales  

Administrativo 

La técnica al servicio del derecho: la categoría del documento administrativo 
electrónico. Un estudio desde el derecho español / Valcarcel Fernández, Patricia. Publicado 
en: La Ley, RDA, 2010-74, 943. Cita online: AR/DOC/9954/2012 

  

Código Civil y Comercial de la Nación 

El correo electrónico como prueba en la jurisprudencia y en el Proyecto de Código 
Civil y Comercial de la Nación / Bender, Agustín. Publicado en: Sup. Doctrina Judicial 
Procesal 2013 (marzo), 13; DJ, 27/11/2013, 91. Cita online: AR/DOC/5408/2012 

Valor probatorio de las certificaciones notariales remotas / Gozaíni, Osvaldo A. 
Publicado en: La Ley, 22/06/2020, 8. Cita online: AR/DOC/1901/2020 

Instrumentos digitales, sello de tiempo y fecha cierta desde el derecho probatorio /  
Provenzani Casares, Ariel E.  Publicado en: La Ley, RCCyC 2019 (abril), 3. Cita online: 
AR/DOC/485/2019 

Prueba de la manifestación de voluntad por medios electrónicos / Ceballos Chiappero, 
Pablo. Publicado en: La Ley, 22/01/2019, 1; LL, 2019-A, 565; La Ley 23/01/2019, 1; RCCyC 
2019 (febrero), 41; RCyS 2019-4, 229. Cita online: AR/DOC/18/2019 

 La pretensión informática en el Código Civil y Comercial / Veltani, J. Darío. Publicado 
en: La Ley, RCCyC 2015 (agosto), 68. Cita online: AR/DOC/2488/2015 

 Las nuevas tecnologías en el Proyecto de Código / Cabuli, Ezequiel. Publicado en: 
La Ley, 22/02/2013, 1; LL, 2013-A, 893. Cita online: AR/DOC/6066/2012 

Comercial y consumo 

Una nueva mirada acerca del valor probatorio del correo electrónico en procesos de 
índole contractual. La cuestión de la firma / Bielli, Gastón E. Publicado en: Suplemento 
Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286275A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

24 

 Los contratos de servicios en la nube (cloud computing) desde la perspectiva del 
consumidor / Fernández, Celeste. Publicado en: La Ley, RDCO 266, 687. Cita online: 
AR/DOC/5068/2014 

Formación del consentimiento en la contratación electrónica / Diez Ormaechea, 
Roberto. Publicado en: La Ley, DCCyE 2013 (junio), 165. Cita online: AR/DOC/5807/2012 

La eficacia probatoria de los medios informáticos en el consentimiento contractual / 
Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 
0003/008463 

La prueba informática / Guastavino, Elías P. Publicado en: LL, 1987-A, 1144. Cita 
online: AR/DOC/406/2001 

 Contratos electrónicos: consentimiento y prueba / Grané, Roberto y Cavoti Sadonio, 
María Dolores. Publicado en: La Ley online. Cita online: AR/DOC/4669/2013 

Familia 

 El uso del correo electrónico como medio de notificación en el extranjero. Comentario 
al fallo "G. E. A. c/W. B. s/Divorcio por Presentación Unilateral" / Zacur, Ana B. y Robledo, 
Fátima. Publicado en: Revista Iberoamericana de Derecho Internacional y de la Integración 
- Número 13 - Diciembre 2020. Cita: IJ-CMXXXIV-339 

Tecnologías, relaciones de familia y derecho / Víttola, Leonardo R.  Publicado en: La 
Ley, RDF 97, 11/11/2020, 115. Cita online: AR/DOC/3194/2020 

La Justicia de Familia en la provincia de Buenos Aires en la pandemia del COVID-19: 
soluciones creativas y tecnológicas / Herrán, Maite. Publicado en: La Ley, RCCyC 2020 
(noviembre), 17. Cita online: AR/DOC/3256/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

El principio de oficiosidad y su profundización frente al impacto de la tecnología en el 
proceso de familia. Especial referencia a la tutela judicial efectiva de los niños, niñas y 
adolescentes frente a la pandemia del COVID-19 / Venini, Guillermina. Publicado en: La 
Ley, RCCyC, 11/11/2020, 56. Cita online: AR/DOC/3260/2020  

WhatsApp y el proceso judicial: las capturas de pantalla como prueba en las 
controversias familiares / Quadri, Gabriel H. Publicado en: Temas de Derecho Procesal. 
Octubre 2019. Erreius. Cita digital: IUSDC286894A 

Prueba electrónica. Incorporación, admisión y valoración de capturas de pantalla en 
el proceso de familia / Bielli, Gastón E. Publicado en: La Ley, 30/09/2019, 5; LL, 2019-E, 
195. Cita online: AR/DOC/3148/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Necesidad de una ley de procedimientos para reducir los obstáculos a la pronta 
restitución internacional de niñas, niños y adolescentes / Villa, Adriana Verónica. Publicado 
en: La Ley, DFyP 2018 (diciembre), 187. Cita online: AR/DOC/1870/2018 

Daños por injurias vertidas en juicio. La convalidación de las expresiones difamantes 
en redes sociales por la injuriosa / Rother, Kevin. Publicado en: La Ley, DFyP 2018 (mayo), 
246. Cita online: AR/DOC/3349/2017 

Sobre el principio de congruencia y el valor de los correos electrónicos en los procesos 
de divorcio / Yuba, Gabriela. Publicado en: LLNOA 2014 (agosto), 709. Cita online: 
AR/DOC/2578/2014 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

25 

Novedosa presunción de ilicitud en la obtención de correspondencia electrónica 
aportada como prueba en el proceso de divorcio / Beccar Varela, Andrés. Publicado en: La 
Ley, RDF 2014-III, 45. Cita online: AR/DOC/5082/2014 

Los mensajes de texto como correspondencia epistolar. Su presentación en juicio / 
Rodríguez Cuzzani, Daniel A. y Russo, Federico. Publicado en: La Ley online. Cita online: 
AR/DOC/7122/2012 

Prueba anticipada en el juicio de divorcio: correo electrónico y derecho a la intimidad 
/ Gómez, César Julio. Publicado en: La Ley, RDF 2012-IV, 100. Cita online: 
AR/DOC/7998/2012 

El correo electrónico (e-mail) como prueba en los procesos de divorcio / Guahnon, 
Silvia V. Publicado en: La Ley online. Cita online: AR/DOC/7400/2012 

El correo electrónico (e-mail) como prueba en los procesos de divorcio / Somer, 
Marcela Patricia. Publicado en: La Ley online. Cita online: AR/DOC/7665/2012 

Violencia y nuevas tecnologías de comunicación / Vázquez, Claudia G. Publicado en: 
La Ley online. Cita online: AR/DOC/7407/2012 

Los mensajes de texto como valor probatorio en los juicios de divorcio. Un fallo a mitad 
de camino / Solari, Néstor E. Publicado en: La Ley, 13/05/2009, 10; LL, 2009-C, 375. Cita 
online: AR/DOC/1729/2009 

Laboral y seguridad social 

El estado del arte en conciliaciones laborales por medios tecnológicos no presenciales 
/ Arese, César. Publicado en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 3389/2020 

Propuestas para una justicia nacional del trabajo digital y práctica / Andreu, Nahuel y 
Iglesias, Pablo. Publicado en: La Ley, DT 2020 (noviembre), 56. Cita online: 
AR/DOC/3285/2020  

La prueba electrónica en la reforma al proceso laboral bonaerense / Quadri, Gabriel 
H. Publicado en: LLBA 2018 (diciembre), 1. Cita online: AR/DOC/2666/2018 [Provincia de 
Buenos Aires] 

Verificación de la autenticidad, integridad y licitud del documento electrónico / Gabet, 
Emiliano A. Publicado en: La Ley, DT 2016 (diciembre), 2927. Cita online: 
AR/DOC/3755/2016 

Correo electrónico laboral. Facultad de contralor y valor probatorio / López Quesada, 
Juan Martín y Seitún, Diego. Publicado en: La Ley, 21/08/2015, 1; LL, 2015-D, 1132. Cita 
online: AR/DOC/2163/2015 

Prueba digital y su inclusión en el procedimiento laboral / Bes, Enrique D. Publicado 
en: RDLSS 2015-8, 785; RDLSS 2015-10, 1047. Cita online: AR/DOC/4775/2015 

La prueba electrónica o informática. Antecedentes. Valoración y eficacia en el derecho 
del trabajo / Roballo, Marta Haydeé. Publicado en: La Ley, DT 2014 (diciembre), 3295. Cita 
online: AR/DOC/1740/2014 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

26 

Procedimiento laboral. Efectos de la rebeldía. Prueba de correos electrónicos / 
Barbieri, Pablo J. Publicado en: La Ley, DT 2013 (octubre), 2617. Cita online: 
AR/DOC/2649/2013 

Recibo de sueldo digital / Izquierdo, Carlos G. Publicado en: La Ley, DT 2011 (abril), 
806; IMP 2011-5, 249. Cita online: AR/DOC/765/2011 

La prueba informática / López Del Carril, Gonzalo. Publicado en: La Ley, 09/06/2011, 
1; LL, 2011-C, 1065. Cita online: AR/DOC/1362/2011 

La prueba anticipada y el intercambio de correo electrónico durante la vigencia del 
contrato de trabajo / Pavlov, Federico. Publicado en: La Ley, DT 2011 (febrero), 619. Cita 
online: AR/DOC/7753/2010 

Proceso penal 

Las herramientas digitales actuales y su impacto en el Derecho Procesal / Raña, 
Andrea F. Publicado en: Análisis de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina 
y Jurisprudencia Penal - Número 5 – Diciembre 2020. Cita: IJ-CMXVIII-695 

La prueba digital y su valor probatorio en el Proceso Penal / Pilarche, Sergio Luis. 
Publicado en: Análisis de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina y 
Jurisprudencia Penal - Número 5 – Diciembre 2020. Cita: IJ-MI-537 

El trabajo remoto como paradigma en la prestación del servicio de justicia y base para 
la desnormalización de la investigación penal preparatoria / Yamada, Julián. Publicado en: 
La Ley, DPyC 2021 (febrero), 180. Cita online: AR/DOC/79/2021 

El sistema de justicia frente a la pandemia / Rojas, Jorge A. y Moreno, Romina S. 
Publicado en: La Ley, SJA, 26/08/2020, 3. Cita online: AR/DOC/2438/2020 

 La flexibilización de las normas procesales en el contexto de violencia familiar y de 
género / Salcedo, Melanie Denisse. Publicado en: La Ley, RCCyC 2020 (noviembre), 51 
Cita online: AR/DOC/3259/2020 

La extracción de prueba electrónica de teléfonos celulares y la garantía de defensa en 
juicio / Delle Donne, Carla Paola. Publicado en: La Ley, 12/02/2020, 8; LL, 2020-A, 232. 
Cita online: AR/DOC/89/2020 

La prueba de delitos por medios electrónicos / Carbone, Carlos A. Publicado en: La 
Ley, 19/10/2018, 5; LL, 2018-E, 501. Cita online: AR/DOC/2204/2018 [Provincia de Buenos 
Aires] 

Prueba electrónica en el proceso penal / Borzi Cirilli, Federico A. Publicado en: 
Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: 
IUSDC286274A 

La cadena de custodia en la obtención de la evidencia digital en el proceso penal / 
Roibón, María M. Publicado en: Suplemento Especial. Derecho Procesal Electrónico. 
Diciembre 2018. Erreius. Cita digital: IUSDC286269A 

La prueba informática en el proceso penal / Micheletti, Pablo A. Publicado en: 
Microjuris. Cita: MJ-DOC-13502-AR | MJD13502 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

27 

Delitos informáticos: valoración de las pruebas de cargo e importancia para el Derecho 
Penal argentino / Amarante, Milagros. Publicado en: La Ley, DPyC 2017 (agosto), 268; Sup. 
Penal 2017 (septiembre), 11; LL, 2017-E, 200. Cita online: AR/DOC/1822/2017 

Delincuencia online que afecta menores: el grooming tipificado como corrupción de 
menores agravada / Delle Donne, Carla Paola y Palazzi, Pablo A. Publicado en: La Ley, 
RDP 2014-2, 315. Cita online: AR/DOC/6799/2013 

Análisis de la jurisprudencia argentina sobre delitos informáticos y prueba digital: 
período 2010-2011 / Delle Donne, Carla Paola. Publicado en: La Ley, RDP 2013-9, 1805. 
Cita online: AR/DOC/6170/2013 

Reconocimiento en rueda de personas y redes sociales / Bardelli, Emiliano. Publicado 
en: La Ley, 17/02/2012, 5; LL, 2012-A, 453. Cita online: AR/DOC/658/2012 

Prueba digital y proceso penal / Marafioti, Luca. Publicado en: La Ley, RDP 2012-11, 
1904. Cita online: AR/DOC/9425/2012 

La obtención de pruebas informáticas en el proceso penal a partir del fallo de la Corte 
Suprema en el caso "Halabi": ¿necesitamos una reforma del Código Procesal Penal? / 
Palazzi, Pablo A. Publicado en: La Ley, RDP 2009-6, 1031. Cita online: AR/DOC/9056/2012 

El documento informático. Su nuevo régimen penal / Carbone, Carlos A. Publicado 
en: La Ley, 18/07/2008, 1; LL, 2008-D, 1036. Cita online: AR/DOC/1811/2008 

El correo electrónico como medio de prueba en las investigaciones contra carteles / 
Rópolo, Esteban. Publicado en: La Ley, DCCyE 2011 (octubre), 317. Cita online: 
AR/DOC/3381/2011 

El correo electrónico (mail) como elemento de prueba en el proceso civil o penal / 
Tomasi, Susana Noemí. Publicado en: La Ley, DJ, 16/01/2008, 91. Cita digital: 
AR/DOC/2872/2007 

Mediación y arbitraje 

El estado del arte en conciliaciones laborales por medios tecnológicos no presenciales 
/ Arese, César. Publicado en: Rubinzal-Culzoni. Cita: RC D 3389/2020 

La introducción de las audiencias a distancia en la ley de mediación de la provincia de 
Buenos Aires / Cabanas, María Jimena. Publicado en: LLBA 2020 (diciembre), 1; ADLA, 
2021-2, 91. Cita online: AR/DOC/3931/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Mediación a distancia en la Provincia de Buenos Aires. Análisis de su implementación 
/ Gómez, Pablo A. Publicado en: Temas de Derecho Procesal,  Noviembre 2020. Erreius 
[Provincia de Buenos Aires] 

Mediación online: la vulnerabilidad del justiciable. Revolución Industrial vs. Revolución 
Tecnológica / Dioguardi, Juana. Publicado en: La Ley, 28/07/2020, 1. Cita online: 
AR/DOC/2440/2020 

El arbitraje como instrumento de solución de conflictos en internet / Toscano, Silvia S. 
Publicado en: La Ley online. Cita online: 0003/013111 

Derecho comparado 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

28 

América Latina y la modernización judicial en tiempos de pandemia / Palma, Luis M. 
Publicado en: IusTech Revista de Derecho y Tecnología - Número 1 - Diciembre 2020. Cita: 
IJ-M-177 

Juzgado sin papel, un paso más de la justicia electrónica / García Barrera, Myrna Elia. 
Publicado en: Revista del Instituto de Ciencias Jurídicas de Puebla, México. Vol. 12, No. 
41(ene.-jun. 2018), páginas 133-15 

Justicia electrónica / Álvarez Casallas, Leonardo. Publicado en Revista Digital de 
Derecho Administrativo. N°4 (segundo semestre 2010), páginas 43-56 

 

Índice de autores 

Abdelnabe Vila, María Carolina ............ 16 

Adaro, Mario ....................................... 5, 6 

Adet Caldelari, Fernando ........................ 6 

Altamira, Matías .................................... 16 

Altamirano, Beatriz E. ............................. 6 

Alterini, Francisco J. ............................. 17 

Alterini, Ignacio E.  ................................ 17 

Alterini, Juan Martín .............................. 20 

Álvarez Casallas, Leonardo .................. 28 

Amarante, Milagros. ............................. 27 

Amestoy, Silvina ................................... 16 

Amoruso Arosa,Juan P. . ...................... 13 

Andreu, Nahuel ..................................... 26 

Arazi, Roland ........................................ 20 

Arduino, Augusto H. ......................... 7, 16 

Arese, César ................................... 25, 28 

Argeri, Gastón M. M.  ......................... 5,12 

Arretino, Juan M. . ................................ 15 

Ávila Paz de Robledo, Rosa Angélica del 

V. ...................................................... 12 

Ávila, Emiliano ...................................... 13 

Bacigalupi, Carla .................................. 13 

Ballarini, Luciano A.  ............................. 22 

Barbieri, Pablo J.  ................................. 26 

Bardelli, Emiliano .................................. 27 

Beccar Varela, Andrés ......................... 25 

Bello, Lucas ..................................... 7, 14 

Bender, Agustín ........................ 12, 22, 23 

Benítez, Juan José ................................ 6 

Bérgamo Scarso, Alejandro Nicolás .... 14 

Bergoglio, María Inés ............................. 8 

Bes, Enrique D.  ................................... 26 

Bidegain, Tomás M.  ............................ 23 

Bielli, Gastón E. ………………………. 7, 9, 10, 11, 

12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25 

Boggio, Pablo C. R. ............................... 9 

Borgna, Pablo Sebastián ................... 6, 9 

Borzi Cirilli, Federico A. ....................... 27 

Brandt, María Inés ............................... 10 

Brodsky, Jonathan ................................. 4 

Cabanas, María Jimena ....................... 28 

Cabuli, Ezequiel. .................................. 24 

Cáceres, Laura S.  ................................. 7 

Cafferata Nores, José I. ......................... 4 

Calvinho, Gustavo ......................... 20, 23 

Calvo Marcilese, Estanislao José ........ 20 

Camilo López, Mariano M. ................... 10 

Camps, Carlos E.  ....... 4, 5, 6, 7, 8, 15, 17 

Carbone, Carlos A. .............................. 27 

Castillejo Arias, Víctor A......................... 8 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

29 

Cattaneo Aráoz, Facundo José ............ 14 

Causse, Federico Javier ....................... 14 

Cavoti Sadonio, Ma. Dolores .......... 19, 24 

Ceballos Chiappero, Pablo ....... 19, 20, 24 

Chammas, Luis Alberto ........................ 20 

Chiappini, Julio O. ................................ 23 

Coello Grassi, Fabricio J. . .................... 12 

Colegio de Abogados de la Ciudad de 

Buenos Aires ....................................... 5 

Compagnucci de Caso, Rubén H. ........ 16 

Cosentino, Guillermo R. ......................... 4 

Costantino, Juan A. . ............................ 10 

Della Sala, Alejandro F. ........................ 18 

Delle Donne, Carla Paola ............... 21, 27 

Di Chiazza, Iván G. ................................. 5 

Diez Ormaechea, Roberto .................... 24 

Dioguardi, Juana .................................. 28 

Errico, Malena ........................................ 4 

Falcón, Enrique M. ............................... 21 

Farías, Raúl A. ................................ 11, 21 

Fernández Recalde, Rocío ............... 7, 14 

Fernández Ríos, Rodrigo ...................... 18 

Fernández, Adriana Rita ....................... 20 

Fernández, Celeste .............................. 24 

Fernández, Diego ................................. 19 

Fretes Vindel Espeche, Leandro ...... 7, 15 

Gabet, Emiliano A. ................................ 26 

Gaibrois, Luis M. . ................................. 20 

Galella, Patricio ...................................... 9 

Galilea Sondergaard, Karen ........... 10, 11 

Gallo Quintian, Gonzalo J. . .................. 22 

García Barrera, Myrna Elia. .................. 28 

García Cossovich, Álvaro ..................... 12 

Garcia, Rocío Belén .............................. 16 

Garyulo, Lucrecia ................................... 4 

Giannini, Leandro J. ....................... 10, 17 

Gil, Gabriela F. .............................. 7, 9, 14 

Giuliano, Daniel Germán ..................... 10 

Gómez, César Julio ............................. 25 

Gómez, Pablo A.  ................................. 28 

González, Braian Ezequiel .............. 8, 17 

González, María Soledad..................... 10 

Gozaíni, Osvaldo A.  ................. 19, 20, 23 

Grané, Roberto .............................. 19, 24 

Granero, Horacio R.  ............................ 17 

Grenni, Lucas.  .................................... 18 

Grillo Ciocchini, Pablo A.  9, 10, 11, 12, 13 

Grispo, Jorge Daniel ...................... 21, 22 

Gritti, Franco .......................................... 5 

Grunblatt Pelosi, Jesica E. . ................. 21 

Guastavino, Elías P. ...................... 20, 24 

Guelfi, Pablo R.  ................................... 14 

Güemes, M. Belén. .......................... 7, 14 

Hariri, Juan Carlos. ................................ 5 

Heredia, Javier P. ................................ 13 

Herrán, Maite ................................... 8, 24 

Hitters, Juan Manuel ............................ 20 

Iglesias, Pablo ..................................... 26 

Iglesias, Viviana M. . ............................ 23 

Izquierdo, Carlos G. . ........................... 26 

Jara, Miguel L. . .................... 9, 11, 15, 21 

Legón, Pablo Agustín ........................... 23 

Lértora, Federico Manuel ..................... 11 

Lima, Susana ....................................... 14 

Lodi-Fé, María D.  .................................. 8 

López Del Carril, Gonzalo .............. 20, 26 

López Quesada, Juan Martín ............... 26 

Malumián, Nicolás ............................... 18 

Manterola, Nicolás I. … 4, 9, 10, 11, 12, 15 

Manterola, Nicolás Ignacio..................... 6 

Marafioti, Luca ..................................... 27 

Marca Matute, Javier. ............................ 8 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

30 

Marino, Tomás ...................................... 13 

Márquez, José Fernando ...................... 23 

Martínez Borda, Daniel ..................... 8, 14 

Marzorati, Osvaldo ................................. 6 

Mautner Aronin, Nicolás ....................... 20 

Micheletti, Pablo A.  .............................. 27 

Molina Quiroga, Eduardo…………………..11, 13, 

20, 21, 23, 24 

Monasterolo, Natalia ............................. 13 

Montaldo Maiocchi, Valeria .................. 19 

Morea, Adrián O. ............................ 17, 18 

Moreno, Romina S. ............................... 26 

Navarro, Gastón A. . ............................. 18 

Nebozenko, Gustavo M. ......................... 7 

Nizzo, Andrés L. ……………………………..5, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 15 

Núñez, Matías S. ............................ 12, 16 

Ordóñez, Carlos J. …….……….…………..6, 7, 10, 

11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22 

Palazzi, Pablo A. .............................. 5, 27 

Palma, Luis M. ...................................... 28 

Parada, Aldana Daniela .......................... 6 

Pauletti, Ana Clara ............................ 6, 14 

Pavlov, Federico ................................... 26 

Peral, Juan Carlos ................................ 19 

Perciavalle, Marcelo L. . ....................... 12 

Pérez del Viso, Adela ............................. 4 

Pérez, Eduardo A.  ............................... 17 

Peyrano, Jorge W. . ................................ 5 

Pignocchi, José Luis ............................. 20 

Pilarche, Sergio Luis ....................... 18, 26 

Pinacchio, Ángela C. M. . ..................... 12 

Porrúa, Rocío. ................................. 21, 22 

Provenzani Casares, Ariel E. .... 17, 21, 24 

Psaropoulos Savickas, Ana Victoria ....... 8 

Quadri, Gabriel H. ……………. 4, 6, 7, 8, 9, 11, 

12, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 25, 26 

Quarneti, Santiago ............................... 20 

Raña, Andrea F. ........................... 4, 5, 26 

Rauek de Yanzón, Inés B. ..................... 5 

Roballo, Marta Haydeé .................. 19, 26 

Robledo, Fátima ............................ 22, 24 

Rodríguez Cuzzani, Daniel A. . ...... 22, 25 

Rodríguez Romeo, Pablo ..................... 22 

Rodríguez Saiach, Luis A. . .................. 14 

Rodríguez, Adalberto A.  ........................ 9 

Rodríguez, Marcelo Raúl ................... 6, 9 

Roibón, María M. . ............................... 27 

Rojas, Jorge A. . .................................. 26 

Romain, Agustina M. ............................. 7 

Romualdi, Emilio E. ............................... 4 

Rópolo, Esteban .................................. 27 

Rosas, Cristian Patricio ....................... 18 

Rosolen, Erica ....................................... 6 

Rother, Kevin ................................. 22, 25 

Russo, Federico ............................. 22, 25 

Salcedo, Melanie Denisse ................... 27 

Salgan Ruiz, Leandro G. . ...................... 4 

Scaglia, Romina ..................................... 4 

Scasserra, Selene I. ............................ 18 

Scotti, Luciana B. . ............................... 14 

Scrofina, Mariana ................................. 18 

Seitún, Diego ....................................... 26 

Solari, Néstor E. ................................... 25 

Somer, Marcela Patricia ................ 20, 25 

Sondergaard Galilea, Karen ................ 10 

Soria Olmedo, Karina .......................... 20 

Sosa, Toribio E. ............................. 13, 15 

Subizar, Marcelo R. . ........................... 22 

Sucunza, Matías .................................... 6 

Tokman, Guillermina ............................ 19 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales – Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires 

31 

Tomasi, Susana Noemí .................. 23, 28 

Toscano, Silvia S. . ............................... 28 

Trabucco, Néstor ................................ 6, 8 

Tula del Moral, María Lorena .................. 6 

Tula, Diego J. . ..................................... 12 

Turina, Carlos A. . ................................. 10 

Valcarcel Fernández, Patricia ............... 23 

Vaninetti, Hugo A. ………………………..14, 16, 19 

Vázquez, Claudia G. ............................. 25 

Vázquez, Oscar ...................................... 5 

Veltani, J. Darío. ................................... 24 

Venezia, Timoteo .................................. 18 

Venini, Guillermina............................... 25 

Vibes, Federico P. ............................... 21 

Viel Temperley, Facundo ..................... 23 

Villa, Adriana Verónica ........................ 25 

Villar, Analía ........................................... 4 

Víttola, Leonardo R.  ............................ 24 

Vives, Juan Martín ............................... 23 

Yamada, Julián .................................... 26 

Yuba, Gabriela ..................................... 25 

Zabale, Ezequiel .................................... 8 

Zacur, Ana B. ................................. 22, 24 

Zuccarini, Ayelén ............................... 4, 6 

 
 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

